1

2014 年 9月 2日
各位

            一般社団法人ナレッジキャピタル
            株式会社KMO

  グランフロント大阪 知的創造拠点「ナレッジキャピタル」

 『 「OMOSIROI こたつ会議４回目～『OMOSIROI』に熱狂せよ！～」開催

         倉本美津留vs藤村忠寿のトークバトルや、仮面てぬぐいで新たな河内音頭で熱狂を巻き起こす！

   開催期間 ： 2014年 9月 15日（月・祝） 13：00～23：00

   開催場所 ： ナレッジプラザ（グランフロント大阪北館1階）

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

一般社団法人ナレッジキャピタル（代表理事：宮原 秀夫）ならびに株式会社

KMO（代表取締役社長：間渕 豊）は、9月15日（月・祝）、グランフロント大阪北館1

階「ナレッジプラザ」において、「OMOSIROI こたつ会議 4 回目」を開催します。

 本イベントは、放送作家、ご当地アイドル、俳優、文化人類学者など、時代を動か

すオピニオンリーダー達が、こたつを囲みナレッジキャピタルのコアバリューである

「OMOSIROI」を探求するトークイベント「こたつ会議」をはじめ、「見る」「聞く」だけに

とどまらず、参加者全員が表現者となり「OMOSIROI」を体感できる参加型のイベン

トです。

 4 回目となる今回のテーマは、「熱狂」です。日本のバラエティを切り拓く 2 人のこ

たつ会議亭主、倉本美津留氏（放送作家）と藤村忠寿氏（HTVディレクター）の夢の

競演によるこたつ会議を開催します。また、巨大吹き抜け空間「ナレッジプラザ」の

中心に設置されたこたつを囲み、河内音頭や本イベントのために作られたナレッジ

キャピタルオリジナルの「うめきた音頭」を参加者が踊るほか、仮面手ぬぐいやヘッドホンをつけて無音空間で河内音

頭を踊るサイレント踊りなど、熱狂を誘うコンテンツが盛りだくさんです。こたつの周りには、日本酒や演劇等のエンタ

ーテインメントに熱狂する集団が展開するブースなど、一味違った縁日が会場を盛り上げます。想像を超えた体感型

コンテンツで「OMOSIROI」に熱狂し、現場でしか味わえない興奮と一体感を巻き起こします。

つきましては、ご多忙の折恐縮ではございますが、何卒ご取材賜りますようご案内申し上げます。

敬具

＜イベント概要＞
１．こたつ会議
ナレッジキャピタルのコアバリューである「OMOSIROI」を探求するトークイベントです。第 4 回目となる今回は、己の道

を突き進む酔狂者と、祭りの神髄を知るスペシャリストがこたつを囲み熱いトークを繰り広げます。

■第１部 14：00～15：00

「道は違えど独創的！熱狂的ファンの支持を得る酔狂者たちの OMOSIROI」

出演者： 藤村忠寿（HTV ディレクター）〈こたつ会議亭主〉

黒羽さえり（笑撃武踊団 俳優）

林 雄司（デイリーポータル Z ウェブマスター）

福井柑奈（ご当地アイドル（ポンバシ wktk メイツ））

■第２部 16：00～17：00

「故きを温ねて新しきを知る。祭の神髄を知るスペシャリストたちの OMOSIROI」

出演者： 倉本美津留（放送作家・音楽家）〈こたつ会議亭主〉

吉田憲司（国立民族学博物館文化資源研究センター教授）

鷲巣功（イヤコラセ東京代表）

チャンキー松本（アーティスト）

■第３部 18：00～19：00

「日本のバラエティを切り開く２人のこたつ亭主が夢の競演！OMOSIROI 対談」

出演者： 藤村忠寿（HTV ディレクター）

 倉本美津留（放送作家・音楽家）

倉本美津留

「ダウンタウン DX」E

テレ「シャキーン！」

など数々の人気番組

を手がける放送作

家。ミュージシャンとし

ても活躍中。

藤村忠寿
北海道テレビの人気

番組「水曜どうでしょ

う」を始め、「実質 0円

スタート」のバラエティ

番組「たまたま」など

も手がける。

2

２．体験型コンテンツ
河内音頭をはじめとする音楽で、いろいろなスタイルで参加者が一体となって踊ります。ナレッジキャピタルオリジナ

ルの仮面手ぬぐいを被って踊るというユニークな光景も目にすることができます。

①15：30～16：00／17：30～18：00  Silent KAWACHIONDO～無音の空間で 100 人が踊る！

ワイアレス・ヘッドホンを付けて無音の空間でダンスをする、ヨーロッパ発祥のサイレントディスコを元に、参加者

約 100 名が、無音で河内音頭を踊ります。指南役として、河内音頭熱狂集団スターダスト河内が参戦します。

②19：00～19：15 熱狂！ご当地アイドルライブ

関西を中心に活動しているポンバシ wktk メイツをはじめとしたご当地アイドルが浴衣姿で登場し、スペシャルライ

ブを慣行します。

③20：00～20：10 「うめきた音頭」スペシャルバンド

チャンキー松本と横田ユリのツインボーカルに加え、8 名のバックバンド「ホットヒップトランポリンスクール」を率い

て結成したスペシャルバンドが、本イベントのために「うめきた音頭」を制作。梅田の歴史に新たな 1ページを刻む

うめきたオリジナル音頭で踊ります。

④20：10～21：10 河内音頭つかさ会

1983 年に旗揚げした堺市東区南野田に本拠地を構える河内音頭会派で、

現在南河内では有数の実力組織として君臨する河内音頭つかさ会が登場。

江戸期より人々を熱狂させるなにわの伝統音頭を参加者全員で踊ります。

⑤21：10～22：30  DJ 威力

独自の感性と嗅覚で、老若男女を熱狂させる大阪在住の DJ。世界各地の

お祭り音楽で、夜のこたつをダンスフロアに変えます。

３．スペクタクル縁日（体験型ブース）＜開催時間：13：00～20：00＞
こたつの周りには、縁日をイメージしたさまざまな企画ブースがナレッジプラザに大集合し熱狂を巻き起こします。

①笑劇武踊団の「侍かふぇ Classic」

日光江戸村出身の演劇 5 人集団が、全く新しいお茶屋をオープン。飲み物

の代わりに、時代劇のお題目を注文し、即興演劇を購入し体験していただ

けます。（一演目 1,000 円）

②デイリーポータル Z「札束風呂」

人は札束に熱狂する！大興奮のバスタブが登場します。札束風呂に入り、

写真撮影が可能です。

③日本酒熱狂集団 S(H)AKE 酒場

「日本酒ノミカタ」をテーマに街を飛び回る神出鬼没の日本酒集団が、新たなお酒の飲み

方を提案します。（一杯 500 円～）

④みんなで作るバラエティ番組 「たまたま」がこたつ会議で公開収録

前代未聞の予算０円！藤村忠寿氏も出演する予測不能のエンターテインメントショーで

おなじみの、テレビ埼玉の人気番組「たまたま」の公開収録を開催します。

＜開催概要＞

 名称：   OMOSIROI こたつ会議 4回目

 開催日時：  2014 年 9月 15 日（月・祝）13：00～23：00

 開催会場：  ナレッジプラザ（グランフロント大阪北館 1階）

 入場料：   無料（一部のコンテンツは有料）

 主催：   一般社団法人ナレッジキャピタル、株式会社 KMO

 URL：   http://kc-i.jp/kotatsu/

 一般お問い合わせ先：  06-6372-6530 （受付/平日 10：00～18：00）

【本件に関するお問い合わせ先】

一般社団法人ナレッジキャピタル 担当：稗方、山本

電話：06-6372-6427  FAX：06-6359-2970  URL：http://kc-i.jp/